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Abstrakt

Ako sa sémantický web stáva bežnejším,
enterprise aplikácie viac využívajú séman-
tické dáta. Technológie určené na vývoj
týchto aplikácií sa tejto zmene prispôso-
bujú ťažšie. Vrstva v enterprise apliká-
ciách, určená pre ukladanie a správu dát
v databáze, bola pôvodne navrhnutá tak,
aby pracovala s relačnými databázami.
Táto práca sa zaoberá úpravou spôsobu,
akým táto vrstva pracuje so sémantickými
dátami.

Výsledkom práce je návrh objektového
dotazovacieho jazyka pre sémantické dáta.
Prototyp prekladača sa úspešne integro-
val do knižnice JOPA. Úspešná integrácia
bola overená pomocou prekladu testova-
cích dotazov.

Ako riešenie problému bol navrhnutý
a vytvorený prekladač. Jeho účelom je
spracovať dotaz napísaný v objektovom
dotazovacom jazyku a následne vytvoriť
jeho ekvivalent v dotazovacom jazyku pre
sémantické dáta.

Kľúčové slová: Sémantický Web, Java,
JOPA, JPA, JPQL, RDF, SPARQL

Školiteľ: Ing. Martin Ledvinka
Katedra počítačů,
Karlovo nám. 13,
Praha 2

Abstract

As the Semantic Web is becoming more
common, enterprise applications start to
use Semantic data as well. However, tech-
nologies for developing such applications
adapt harder to this change. Mostly be-
cause data access software libraries were
mostly designed to work with relational
databases. The goal of this work is to
extend the current possibilities of using
Semantic Web technologies when access-
ing data.

The result is a design of an object query
language for Semantic data. This lan-
guage has been implemented by creating
a translator to the standard query lan-
guage for the Semantic Web. A prototype
of the translator has been successfully in-
tegrated into JOPA – a data access library
for the Semantic Web. Successful integra-
tion was validated by testing queries.

Keywords: Semantic Web, Java, JOPA,
JPA, JPQL, RDF, SPARQL
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Kapitola 1

Úvod

V súčasnosti je WWW preplnený rôznymi formami informácii. Preto vznikol
súbor štandardov a technológii nazývaný sémanticky web. Jeho účelom je
umožniť strojové spracovanie webu a zjednotiť spôsob reprezentácie informá-
cií. Pre webové aplikácie to znamená zjednodušenie zdieľania a prístupu k
informáciám medzi sebou. Informácie sa popisujú pomocou štruktúry RDF.
Enterprise aplikácie sa tiež postupne prispôsobujú sémantickému webu a ako
spôsob ukladania dát využívajú pravé RDF formu. Tejto zmene sa však horšie
prispôsobujú technológie, ktoré umožňujú vývoj aplikácií. Persistenčné vrstvy
pre enterprise aplikácie boli pôvodne navrhnuté, aby podporovali predovšet-
kým využitie relačných databáz. Dôsledkom je obtiažnejší vývoj aplikácií
pre sémanticky web. Katedra počítačov úspešne vyvinula knižnicu JOPA,
ktorá tvorí základ pre aplikácie využívajúce RDF, avšak chýba jej objektový
dotazovací jazyk pre sémantické dáta. Preto bude mojou úlohou navrhnúť
sémanticky objektový dotazovací jazyk, ktorý bude vychádzať z JPQL a
následne prototyp návrhu zaintegrovať do knižnice JOPA.

V nasledujúcej kapitole predstavím technológie, ktoré úzko súvisia s mojou
úlohou. V tretej kapitole popíšem analýzu existujúcich riešení spolu s návrhom
riešenia úlohy. Obsahom štvrtej kapitoly bude popis implementácie prototypu
na základe vytvoreného návrhu a zaintegrovanie tohto prototypu do knižnice
JOPA. Návrh a implementáciu prototypu zakončím kapitolou, v ktorej sa
budem venovať popisu, akým spôsobom som prototyp otestoval v rámci
integrácie do knižnice JOPA.

Ciele, ktoré chcem v tejto práci dosiahnuť sú:
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1. Úvod ........................................
. Analyzovať existujúce prototypy objektového dotazovacieho jazyka pre

sémantické dáta, zhodnotiť ich silné a slabé stránky a vhodnosť ich
integrácie do knižnice JOPA.. Navrhnúť podmnožinu objektového dotazovacieho jazyka pre séman-
tické dáta, ktorá sa bude prekladať do dotazovacieho jazyku SPARQL.
Podmnožina musí podporovať nasledujúce konštrukty: selekcia, join, fil-
trovanie a vybrané agregačné funkcie. Inšpiráciou navrhovaného jazyka
bude JPQL.. Vytvoriť prototyp implementácie navrhnutého dotazovacieho jazyka a
zaintegrovať tento prototyp do knižnice JOPA.. Overiť správnosť implementácie môjho vytvoreného jazyka porovnaním
výsledkov typických dotazov napísaných v jazyku SPARQL.
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Kapitola 2

Náhľad použitých technológií

Táto kapitola by mala poskytnúť istý základný popis hlavných technológií,
ktoré úzko súvisia s návrhom a implementáciou môjho riešenia.

Moje riešenie je určené pre enterprise aplikácie, ktoré ukladajú dáta vo
forme RDF. Používajú databázy, ktoré označujeme ako triple store a ich
dotazovacím jazykom je SPARQL. Tieto technológie úzko súvisia s pojmom
sémantický web. Práve sémantický web využíva formu RDF pre popis dát.

Pri návrhu a implementácii prototypu riešenia vychádzam z objektového
dotazovacieho jazyka JPQL. V súvislosti s realizáciou prototypu je dôležitý aj
program ANTLR. Ten bude nápomocný pri preklade dotazov z jazyka JPQL
do jazyka SPARQL.

2.1 Sémantický Web

Sémantický web je rozšírenie už existujúceho WWW o metadáta zverejne-
ných informácií. Pomocou technológií a štandardov sú k aktuálnemu obsahu
webu pridané dodatočné informácie tak, aby poskytovali jednotný spôsob
jeho reprezentácie. Výsledkom by mala byť jednoduchšia správa, zdieľanie a
znovupoužiteľnosť dát medzi aplikáciami. Najdôležitejšie technológie sú RDF
a SPARQL [Sau18].

3

2. Náhľad použitých technológií..............................
2.2 RDF

Resource Description Framework alebo RDF je štruktúra, ktorej úlohou je
reprezentovať informácie na webe [RC14]. Podoba tejto štruktúry je formovaná
tak, aby bola rovnako čitateľná pre stroj, ako aj pre človeka. Účelom RDF je
mať jednoduchý dátový model, s ktorým bude ľahké pracovať.

Pomocou RDF sa snažíme popísať veci, alebo objekty, ktoré nazývame
zdroje. Zdrojom môže byť čokoľvek. Napríklad fyzické veci, dokumenty, abs-
traktné návrhy, čísla, reťazce a mnoho ďalších [RC14].

Zdroje delíme na dve skupiny: referentov, ktorý sú reprezentovaní ako IRI
(Internationalized Resource Identifier) a literály, ktoré reprezentujú hodnotu.
Pri literáloch musíme definovať ich dátový typ spolu s rozsahom hodnoty.
Dátový typ píšeme za hodnotu a začína značkou ˆˆ. Literál typu langString
môže obsahovať jazykové tagy, ktoré rovnako píšeme za hodnotu a značíme
ako @ spolu s jazykovou skratkou. Listing 2.1 zobrazuje použitie literálov
spolu s dátovými typmi a jazykovým tagom.

Listing 2.1: Ukážka používania literálov [HS13]
PREFIX dt: <http://example.org/datatype#>
PREFIX ns: <http://example.org/ns#>
PREFIX xsd: <http://example.org/XMLSchema#>

?x ns:p "cat"@en .
?y ns:p "42"^^xsd:integer .
?z ns:p "abc"^^dt:specialDatatype .

2.2.1 RDF graf a trojice

Základom podoby RDF je zoskupenie, ktoré voláme trojica [RC14]. Každá
trojica obsahuje subjekt, predikát a objekt. V trojici predikát určuje vzťah
medzi subjektom a objektom. Subjekt spolu s objektom zaraďujeme medzi
zdroje.

Trojice označujeme ako RDF graf a môžeme ich zobraziť pomocou orien-
tovaného grafu (obrázok 2.1), kde budú dva uzly spojené hranou [RC14]. V
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.......................2.3. SPARQL Protocol and RDF Query Language

Obrázok 2.1: RDF graf [Sau18]

tomto grafe je jeden uzol subjekt, druhý objekt a hrana predstavuje predikát.
Kolekciu viacerých RDF grafov označujeme ako RDF dataset.

2.3 SPARQL Protocol and RDF Query Language

SPARQL je sémantický dotazovací jazyk pre grafové databázy, ktoré ukladajú

[…]

OWLClassA

public void testFindByTransitiveAttributeValue() {
final OWLClassD expected = Generators.getRandomItem(QueryTestEnvironment.getData(

OWLClassD.class));
final OWLClassD result = getEntityManager()

.createQuery("SELECT d FROM OWLClassD d WHERE
d.owlClassA.stringAttribute = :stringAtt", OWLClassD.class)

.setParameter("stringAtt", expected.getOwlClassA().getStringAttribute(), "en")
.getSingleResult();

assertEquals(expected.getUri(), result.getUri());
assertEquals(expected.getOwlClassA().getUri(), result.getOwlClassA().getUri());

}

Listing 5.2: Ukážka integračného testu pre získanie všetkých objektov typu
OWLClassT zoradených podľa vlastnosti intAttribute

public void testOrderBy() {
final List<OWLClassT> expected = QueryTestEnvironment.getData(OWLClassT.class);
expected.sort(Comparator.comparing(OWLClassT::getIntAttribute));
final List<OWLClassT> result = getEntityManager()

.createQuery("SELECT t FROM OWLClassT t ORDER BY t.intAttribute", OWLClassT.
class).getResultList();

assertEquals(expected.size(), result.size());
for (OWLClassT t : result) {

assertTrue(expected.stream().anyMatch(tt -> tt.getUri().equals(t.getUri())));
}

}
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Kapitola 6

Záver

6.1 Dosiahnuté ciele projektu

. Analyzovať existujúce prototypy objektového dotazovacieho jazyka pre
sémantické dáta, zhodnotiť ich silné a slabé stránky a vhodnosť ich
integrácie do knižnice JOPA.
Celá analýza je popísaná v sekcii 3.1. Nie je veľa riešení, ktoré by sa
zaoberali stanoveným problémom. Niektoré sú súčasťou implementácie
knižníc podobných JOPE. Našlo sa aj jedno konkrétne riešenie, ktoré
bolo vytvorené ako prekladač medzi jazykom HQL a SPARQL, avšak
integrovať ho do knižnice JOPA by nebolo vhodné. Toto riešenie sa stalo
inšpiráciou pre návrh a realizáciu prototypu vlastného prekladača.. Navrhnúť podmnožinu objektového dotazovacieho jazyka pre séman-
tické dáta, ktorá sa bude prekladať do dotazovacieho jazyku SPARQL.
Podmnožina musí podporovať nasledujúce konštrukty: selekcia, join, fil-
trovanie a vybrané agregačné funkcie. Inspiráciou tohto jazyku bude
JPQL.
Návrh môjho riešenia je modul, ktorý prekladá dotazy písané v jazyku
JPQL do jazyka SPARQL. Preklad podporuje stanovené konštrukty.
Medzi vybrané agregačné funkcie patrí count.. Vytvoriť prototyp implementácie navrhnutého dotazovacieho jazyka a
zaintegrovať tento prototyp do knižnice JOPA.
Implementovaný prototyp je balíček SOQL (Semantic Object Query
Language), ktorý je popísaný v sekcii 4.2. Tento balíček je zaintegrovaný
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6. Záver ........................................
do knižnice JOPA, čo je ilustrované na obrázku 3.8.. Overiť správnosť implementácie môjho vytvoreného jazyka porovnaním
výsledkov typických dotazov napísaných v jazyku SPARQL.
Správnosť implementácie bola overená pomocou metód Unit Testov a
Integračných testov. Úlohou Unit testov bolo overiť správnosť tvaru
preloženého dotazu. Integračné testy otestovali správnosť integrácie do
knižnice JOPA. Obe metódy sú popísané v kapitole 5.

Navrhnutý prekladač vychádza z jazyka JPQL, preto je možné ho označiť za
podmnožinu objektového dotazovacieho jazyka pre sémantické dáta. Prekladač
podporuje stanovené konštrukty. Zároveň boli splnené ciele projektu, preto
ho môžeme pokladať za úspešný.

6.2 Budúci vývoj

Implementovaný prototyp je len základ sémantického objektového dotazova-
cieho jazyka. V balíčku implementácie sa nachádza zoznam funkcií, ktorých
implementácia by mohla byť predpokladaná, avšak nie je zahrnutá do riešenia.
Jedným z cieľov budúceho vývoja by malo byť doplnenie týchto funkcií a
oprava prípadných bugov.

Moje riešenie vo finálnej verzii podporuje len konkrétne konštrukty stano-
vené v zadaní práce. Ďalším z cieľov budúceho vývoja bude rozšíriť preklad
aj na ďalšie konštrukty, funkcie a aspekty, ktoré jazyk SPARQL poskytuje.
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Kapitola 7

Inštalácia

Prototyp je súčasťou knižnice JOPA. Táto knižnica sa nachádza v CD prílohe
mojej práce, alebo je možné ju stiahnuť z GitHubu na adrese https://github.
com/kbss-cvut/jopa, prípadne https://github.com/krupama3/jopa. Pri
použití GitHubu je možné naklonovať repozitár.

Ako súčasť knižnice, je možné otestovať funkcie prototypu pomocou testov
spomínaných v kapitole 5. Odporúčané prostredie pre spustenie testov je
IntelliJ IDEA.

Unit testy sa nachádzajú v /jopa/jopa-impl/src/main/java/cz.cvut.
kbss.jopa/query/soql/SoqlQueryParserTest.java.

Integračné testy sa nachádzajú v /jopa/jopa-integration-tests/src/main/
java/cz.cvut.kbss.jopa.test/query/runner/SoqlRunner.java.

Integračné testy je možné spustiť pomocou dvoch tried.

. Triple Store Apache Jena: /jopa/jopa-integration-tests-jena/src/
test/java/cz.cvut.kbss.jopa.test/query.jena/SoqlTest.java. Triple Store Sesame: /jopa/jopa-integration-tests-sesame/src/test/
java/cz.cvut.kbss.jopa.test/query.sesame/SoqlTest.java
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