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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sémantický objektový dotazovací jazyk

Jméno autora: Martin Krupa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Marek Dudáš, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra informačního a znalostního inženýrství, FIS VŠE

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V kontextu bakalářské práce se jedná o velmi náročné zadání, neboť vyžadovalo zvládnutí dvou různých dotazovacích
jazyků pro různé datové modely a návrh a implementaci překladu mezi nimi. Navíc tato implementace musela být
integrována do existující komplexní knihovny. Dle mého názoru zadání výrazně převyšuje náročnost běžné bakalářské
práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Po praktické stránce, tedy vytvoření artefaktu, bylo zadání splněno dobře. Hůře byl zpracován první bod zadání, tedy
analýza souvisejících existujících řešení. V analýze jsou vedle sebe zmiňovány řešení objektového mapování a překlad mezi
dotazovacími jazyky. Ačkoliv spolu tyto dva problémy zajisté souvisí, bylo by vhodné jasněji vymezit, že cílem práce je
výhradně překlad mezi jazyky. Navíc je v této sekci popisována knihovna JOPA, která by měla být popsána spíše v úvodu,
jelikož se nejedná o související řešení, ale spíše o kontext problému (výsledný překlad má být v rámci knihovny
integrován). Analýza existující řešení pouze naznačuje, ačkoliv by bylo vhodné se hlouběji zaměřit na principy jejich řešení
překladu mezi dotazovacími jazyky, aby se jimi mohlo inspirovat řešení vytvořené v rámci práce.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Po praktické stránce bylo řešení zvládnuto velmi dobře.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Nakolik je řešení po praktické stránce zvládnuto dobře, mohlo být lépe popsáno a vztaženo k existujícím řešením. Problém
překladu mezi jazyky mohl být lépe uveden po teoretické stránce.
Úvodní kapitola má pouze dvě strany a do kontextu problému je tak čtenář uváděn poněkud chaoticky v dalších
kapitolách. RDF, SPARQL, JPA a další, by bylo vhodnější uvést zde a ne v kapitole Náhled použitých technologií, kam by
správně patřil jen ANTLR jakožto skutečně využitá technologie. Autor se v práci soustředí na SPARQL, což je vzhledem
k zadání očekávatelné, ovšem i v sekci o RDF je uvedena ukázka SPARQL dotazu namísto RDF dat.
V práci je do jisté míry popsána implementace, ale například popis návrhu gramatiky (poměrně zásadní část) chybí. Rovněž
komentáře v kódu jsem nenalezl.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a typografické stránce nemám žádných výhrad. Práce je z estetického hlediska kvalitně zpracována.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje byly zvoleny poměrně dobře, ačkoliv mohla být zahrnuta literatura zabývající se překladem mezi (dotazovacími)
jazyky obecně (zmíněny jsou pouze konkrétní řešení). Rozbor těchto zdrojů je však poměrně omezený a pro čtenáře hůře
srozumitelný. Způsob odkazování na zdroje je poněkud nevhodný. Reference by měla být uvedena při první zmínce
technologie, metody apod., což je často porušeno. Například reference na knihovnu JOPA je uvedena až na 13. stránce,
ačkoliv se o ní mluví již v úvodu. Naopak jindy jsou reference zmiňovány zbytečně opakovaně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň funkčnosti naprogramovaného řešení se zdá být vysoká a je ověřena množstvím testů ověřujících správnost
překladu. V unit testech překladu ovšem není vidět nahrazení parametru za konkrétní hodnotu. Ve vytvářených SPARQL
dotazech parametry zůstávají jako proměnné a tudíž postrádají smysl (podmínky sestávající jen z proměnných budou
splněny vždy).
Zahrnuty jsou i testy integrace s knihovnou JOPA, kde se za proměnné již dosazují konkrétní hodnoty. Ty jsem však nebyl
schopen ověřit, zřejmě vyžadují dodatečnou konfiguraci nebo znalosti, které nejsou v práci popsány. Z práce tak není úplně
jasné, jestli a jak je výsledek uplatnitelný v praxi.
Ve zdrojových souborech je zahrnut soubor se seznamem prvků, které mohou být doimplementovány v budoucnu.
Přínosnější by bylo uvést tyto přímo v práci a detailněji rozebrat, v čem představují výzvu.
Získání kódu z git repozitáře pak trochu komplikuje to, že je třeba přepnout na příslušnou větev (kód není přímo v master
branch), což autor opomněl zmínit. Další nástrahou je trochu jiné umístění souboru s unit testy, než jaké je uvedeno
v práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce zasluhuje vysoké hodnocení vzhledem k zvládnutí náročného (teoreticky i prakticky) zadání. Udělení vyššího
hodnocení však brání kvalita popisu vlastního řešení a analýzy existujících řešení. Rovněž uvedení do kontextu
problému je hůře srozumitelné.

Při obhajobě by autor mohl lépe objasnit kontext problému vyjádřením k následujícímu:

• V zadání je požadován návrh podmnožiny objektového dotazovacího jazyka a jeho překladu do SPARQL,
s tím, že se můžete inspirovat JPQL nebo HQL. Zmiňujete pak existující překlad z HQL do SPARQL, ale
vzápětí jej zavrhujete s tím, že JOPA „potřebuje JPQL“ a „mapování by mohlo být odlišné“. Můžete být
konkrétnější? Mohl byste překlad HQL->SPARQL srovnat s vaším řešením z hlediska principů a použitých
technologií?

• Jak se ve vaší implementaci překladu do SPARQLu tvoří jména proměnných? Je zatím počet proměnných
omezen, jak naznačují poznámky ve zdrojovém kódu („je možné vyhledávat jen jeden objekt“)? Je
zahrnutí více objektů do dotazu (a jeho překlad do SPARQLu) možné v některém z existujících řešení
(např. pro HQL nebo Criteria)?
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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